
                                           

  平成 18 年２月６日 

上場会社名  株式会社リソー教育           （コード番号：4714 東証第１部） 

（ＵＲＬ  http://www.tomas.co.jp/ ） 
代  表  者 役職名 代表取締役会長兼社長   岩佐 実次 

問合せ先責任者 役職名 常 務 取 締 役   伊東 誠      ＴＥＬ (03)5996－2501 
 
１．四半期財務情報の作成等に係る事項 

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ：有 

 (内容)税金費用の計上基準…法定実効税率をベースとした簡便的税額計算により計上しております。 

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ：有 

 ・会計方針の変更 

  固定資産の減損に係る会計基準 

固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成 14

年８月９日）及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第６号 平成 15 年 10 月 31 日））

を当四半期会計年度から適用しております。 

   これにより税引前第２四半期純利益は 86 百万円減少しております。 

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ：無 

※ 平成 18 年２月期は決算期変更により８ヵ月決算となるため、「第２四半期財務・業績の概況」での簡便な方法を採用して

おります。 

２．平成 18 年２月期第２四半期財務・業績の概況（平成 17 年７月１日 ～ 平成 17 年 12 月 31 日） 

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 
                        (注)１．（ ）は対前年増減率 

２．金額は百万円未満を切捨てて表示しております。 

 売 上 高     営業利益 経常利益 

     百万円  ％     百万円  ％    百万円  ％ 

18 年２月期第２四半期 

（平成 17 年７月１日 ～ 平成 17 年 12 月 31 日） 

17 年６月期中間期 

（平成16年７月１日 ～ 平成16年12月31日） 

6,674 

 

5,289 

（26.2） 

 

（11.7） 

1,243 

 

549 

（126.1） 

 

（42.5） 

1,246 

 

583 

（113.8） 

 

（55.7） 

（参考）17 年６月期 

（平成 16 年７月１日 ～ 平成 17 年６月 30 日） 
10,246 （1.4） 708 （△55.8） 714 （△54.4） 

 

 四半期(当期)純利益 
１ 株 当 た り 四 半 期 

(当期)純利益 

潜在株式調整後 

１株当たり四半期 

(当期)純利益 

 百万円   ％  円 銭  円 銭 

18 年２月期第２四半期 

（平成 17 年７月１日 ～ 平成 17 年 12 月 31 日） 

17 年６月期中間期 

（平成16年７月１日 ～ 平成16年12月31日） 

604 

 

320 

（88.4） 

 

（41.9） 

143.19 

 

383.32 

141.59 

 

375.79 

（参考）17 年６月期 

（平成 16 年７月１日 ～ 平成 17 年６月 30 日） 
339 （△60.9） 80.92 79.46 

（注）平成 17 年４月 28 日付にて普通株式１株につき５株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮

定した場合の平成 17 年６月期中間期の１株当たり四半期純利益は 76 円 66 銭、潜在株式調整後１株当たり四半期純利益

は 75 円 16 銭であります。 

 

 

 

平成 18年２月期   第２四半期財務・業績の概況（連結） 

 



［経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等］ 

当社グループは第 21 期（平成 18 年２月期）を「創業元年」と位置づけ、再び創業精神に立ち戻り、スタートを切りました。

トーマスは７月にセンター南校、10 月に王子校を開校し、伸芽会は９月にセンター南教室と成城学園教室を開設いたしました。

また、名門会は９月に京都支社と大阪支社を開設し、全国展開への一歩を踏み出しました。 

業績につきましては株式会社リソー教育の前期からずれ込みました講習会収入の寄与もあり、当第２四半期における連結売

上高は前年同期比 1,385 百万円増収の 6,674 百万円、連結営業利益は 693 百万円増益の 1,243 百万円、連結経常利益は 663 百

万円増益の 1,246 百万円、連結純利益は 283 百万円増益の 604 百万円となりました。 

 

 〔参考〕第２四半期（７月１日～12 月 31 日）売上高（連結）と経常利益（連結）の推移               

（単位：百万円） 

  （A） （B） （B）-（A） 

 19 期 

（平成 15 年７月１日 ～ 

       12月31日） 

20 期 

（平成 16 年７月１日～ 

      12 月 31 日） 

21 期 

（平成 17 年７月１日 ～ 

      12 月 31 日） 
増 減 

売上高（連結） 4,735 5,289 6,674 +1,385 

経常利益（連結） 374 583 1,246 +663 

                                                                                                                                                                             

  

4,735
5,289

6,674

374 583
1,246

売上高
経常利益

         
 
 
 
 
 (2) 財政状態（連結）の変動状況 

 総 資 産      株 主 資 本 株主資本比率 
１株当たり 

株主資本 

 百万円 百万円 ％ 円  銭 

18 年２月期第２四半期 

（平成 17 年 12 月 31 日現在） 

17 年６月期中間期 

（平成 16 年 12 月 31 日現在） 

9,226 

 

7,391 

4,006 

 

3,597 

43.4 

 

48.7 

947.48 

 

4,285.03 

（参考）17 年６月期 

（平成 17 年６月 30 日現在） 
7,774 3,516 45.2 833.62 

（注）１．第２四半期末発行済株式数   18 年２月期第２四半期 4,228,440 株   17 年６月期中間期  839,450 株 

２．平成 17 年４月 28 日付にて１株につき５株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定し

た場合の 17 年６月期中間期の１株当たり株主資本は 857 円 01 銭であります。 

 

○ 添付資料 

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書 

以  上 

 

 

 

 

19 期 

（平成 15年７月１日 ～ 

      12 月 31日） 

20期 

（平成16年７月１日 ～ 

      12月31日） 

21 期 

（平成 17年７月１日 ～  

      12 月 31日） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 18 年２月期の連結業績予想（平成 17 年７月１日 ～ 平成 18 年２月 28 日） 

（注）（ ）は対前年増減率 
 売 上 高 経 常 利 益 当期純利益 

 百万円      ％ 百万円    ％ 百万円       ％ 

通    期    9,010 （34.8） 1,613 （219.1） 831 （262.2） 

 

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）    196 円 57 銭 

（注）①平成 18 年２月期は決算期の変更により、８ヵ月決算となるため、目安として平成 17 年６月期を８ヵ月換算し、対前期

増減率を記載しております。 

②当期より決算期を毎年６月末日から毎年２月末日へ変更したことに伴い、上記の業績予想の通期は８ヶ月間(平成 17 年

７月１日～平成 18 年２月 28 日)の予想数値を記載しております。 

 

［業績予想に関する定性的情報等］ 

  当第２四半期の業績が概ね計画通りに推移していることから、現時点において平成 17 年８月 26 日に公表いたしました通期

の業績予想値に変更はありません。 

 

※ 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因に

よって予想数値と異なる場合があります。 

 

参考 



 

１．（要約）四半期連結貸借対照表 

（単位：千円） 

前中間期 

（平成16年12月31日現在） 

当第２四半期 

（平成17年12月31日現在） 

前年同期 

増  減 

（参考） 

平成 17 年６月期 

期 別 

 

科 目 金  額 構成比 金  額 構成比 金 額 金  額 構成比 

（資産の部）  ％  ％   ％ 

Ⅰ 流 動 資 産        

１  現 金 及 び 預 金 3,316,413  4,870,015  1,553,602 3,813,732  

２  授 業 料 等 未 収 入 金 279,481  391,743  112,261 210,217  

３  た な 卸 資 産 33,478  29,143  △4,335 34,163  

４  繰 延 税 金 資 産 42,653  35,043  △7,609 91,617  

５  そ の 他 48,552  59,136  10,583 193,468  

６  貸 倒 引 当 金 △2,808  △3,785  △977 △4,382  

流動資産合計 3,717,770 50.3 5,381,296 58.3 1,663,525 4,338,817 55.8 

        

Ⅱ 固 定 資 産        

１. 有形固定資産        

(1) 建 物 517,481  516,608  △872 507,239  

(2) 構 築 物 1,562  1,484  △78 1,522  

(3) 車 両 5,919  4,031  △1,888 4,796  

(4) 器 具 備 品 544,542  581,679  37,136 550,512  

(5) 土 地 609,472  523,272  △86,200 609,472  

有形固定資産合計 1,678,978 22.7 1,627,076 17.6 △51,901 1,673,543 21.5 

        

  ２．無形固定資産        

(1) 連 結 調 整 勘 定 270,710  179,830  △90,879 225,270  

(2) そ の 他 105,620  74,361  △31,258 89,295  

無形固定資産合計 376,331 5.1 254,192 2.8 △122,138 314,565 4.1 

        

３．投資その他の資産        

(1) 投 資 有 価 証 券 556,942  754,882  197,939 336,976  

(2) 繰 延 税 金 資 産 99,361  65,224  △34,136 86,398  

(3) 敷 金 及 び 保 証 金 850,195  998,957  148,762 894,526  

(4) そ の 他 111,980  145,056  33,075 129,568  

投資その他の資産合計 1,618,480 21.9 1,964,120 21.3 345,640 1,447,468 18.6 

固定資産合計 3,673,789 49.7 3,845,389 41.7 171,599 3,435,578 44.2 

        

資産合計 7,391,560 100.0 9,226,685 100.0 1,835,124 7,774,395 100.0 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
（単位：千円） 

前中間期 

（平成16年12月31日現在） 

当第２四半期 

（平成17年12月31日現在） 

前年同期 

増  減 

（参考） 

平成 17 年６月期 

期 別 

 

科 目 金  額 構成比 金  額 構成比 金 額 金  額 構成比 

 ％  ％   ％ （負債の部） 

Ⅰ 流 動 負 債        

１  買 掛 金 42,140  50,192  8,051 26,748  

２  一年内償還予定社債 －  1,000,000  1,000,000 ―  

３ 未 払 金    711,689  985,277  273,588 603,985  

４ 未 払 法 人 税 等 210,867  515,400  304,532 140,343  

５ 未 払 事 業 所 税 16,401  10,531  △5,869 19,776  

６ 前 受 授 業 料 収 入 600,556  1,229,353  628,796 1,040,121  

７ 賞 与 引 当 金 57,627  67,094  9,467 194,620  

８ そ の 他 177,758  247,360  69,602 184,362  

流動負債合計 1,817,041 24.6 4,105,210 44.5 2,288,168 2,209,958 28.4 

        

Ⅱ 固 定 負 債        

１  社 債 1,000,000  －  △1,000,000 1,000,000  

２  長 期 借 入 金 500,000  500,000  0 500,000  

３  退 職 給 付 引 当 金 248,233  357,534  109,300 296,336  

４  そ の 他 2,150  －  △2,150 ―  

固定負債合計 1,750,384 23.7 857,534 9.3 △892,850 1,796,336 23.1 

負債合計 3,567,425 48.2 4,962,744 53.8 1,395,318 4,006,294 51.5 

        

(少数株主持分)        

少数株主持分 227,063 3.1 257,573 2.8 30,509 251,686 3.3 

        

(資本の部)                  

Ⅰ   資 本 金 641,687 8.7 666,286 7.2 24,599 659,272 8.5 

Ⅱ 資 本 剰 余 金 238,057 3.2 262,649 2.8 24,592 255,637 3.3 

Ⅲ 利 益 剰 余 金 2,732,225 37.0 2,976,883 32.3 244,657 2,561,940 32.9 

Ⅳ その他有価証券評価差額金 △1,279 △0.0 114,167 1.2 115,447 53,182 0.7 

Ⅴ 自 己 株 式 △13,619 △0.2 △13,619 △0.1 0 △13,619 △0.2 

  資本合計   3,597,071 48.7 4,006,367 43.4 409,296 3,516,414 45.2 

        

負債、少数株主持分及び資本合計 7,391,560 100.0 9,226,685 100.0 1,835,124 7,774,395 100.0 

        

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

２．（要約）四半期連結損益計算書 

                                          （単位：千円） 

前中間期 

（自 平成 16 年７月 １日 

至 平成16年12月31日） 

当第２四半期 

（自 平成 17 年７月 １日 

至 平成17年12月31日） 

前年同期 

増  減 

（参考） 

平成 17 年６月期 

期 別 

 

科 目 

金額 百分比 金額 百分比 金額 金額 百分比 

Ⅰ 売 上 高 5,289,530 100.0 6,674,912 100.0 1,385,382 10,246,480 100.0 

Ⅱ 売 上 原 価 3,429,050 64.8 4,074,657 61.0 645,606 6,725,967 65.6 

  売 上 総 利 益 1,860,479 35.2 2,600,255 39.0 739,776 3,520,513 34.4 

         

Ⅲ 販売費及び一般管理費 1,310,680 24.8 1,357,084 20.3 46,403 2,812,236 27.5 

営 業 利 益 549,798 10.4 1,243,171 18.7 693,372 708,276 6.9 

        

Ⅳ 営業外収益        

１ 受 取 利 息 

２ 受 取 配 当 金 

３ 有 価 証 券 利 息 

４ 投資事業組合運用益 

５   そ の 他 

 営 業 外 収 益 計 

3,831 

193 

― 

35,533 

7,488 

47,047 

 

 

 

 

 

0.9 

32 

8,438 

― 

― 

6,044 

14,515 

 

 

 

 

 

0.2 

△3,799 

8,244 

― 

△35,533 

△1,444 

△32,532 

110 

2,621 

5,030 

18,130 

5,132 

31,023 

 

 

 

 

 

0.3 

        

Ⅴ 営業外費用        

 １ 支 払 利 息 

２ 社 債 利 息 

３ そ の 他 

  営 業 外 費 用 計 

13,741 

― 

― 

13,741 

 

 

 

0.3 

5,405 

4,225 

1,253 

10,883 

 

 

 

0.2 

△8,336 

4,225 

1,253 

△2,857 

12,554 

9,900 

2,493 

24,947 

 

 

 

0.2 

経 常 利 益 583,104 11.0 1,246,802 18.7 663,698 714,352 7.0 

        

Ⅵ 特別利益        

 １ 投資有価証券売却益 

 ２ 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 

 ３ 固 定 資 産 売 却 益 

24,249 

716 

3,764 

 

 

 

― 

6,780 

716 

 

 

 

△24,249 

6,064 

△3,048 

41,562 

583 

3,764 

 

特 別 利 益 計 28,729 0.5 7,496 0.1 △21,232 45,910 0.4 

        

Ⅶ 特別損失        

 １ 減 損 損 失 ―  86,200  86,200 ―  

２ 固 定 資 産 除 却 損 

３ 投資有価証券売却損 

― 

2,574 

 ― 

― 

 ― 

△2,574 

3,697 

2,574 

 

    特 別 損 失 計 2,574 0.0 86,200 1.3 83,626 6,271 0.0 

        

税 金 等 調 整 前 四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益  609,259 11.5 1,168,098 17.5 558,839 753,991 7.4 

税 金 費 用 260,066  557,447 8.4 297,381 361,583 3.6 

少 数 株 主 利 益 28,272 0.5 5,886 0.1 △22,386 52,896 0.5 

四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益 320,919 6.1 604,764 9.0 283,844 339,511 3.3 

        

 

(注)第２四半期会計期間における税金費用については、簡便な方法を採用しているため、｢法人税､住民税及び事業税｣及び｢法人税等調整額｣は｢税

金費用｣に含めて記載しております。 

 


